３１健対第９８２号

令和元年６月１９日

公益社団法人愛知県診療放射線技師会 会長様

愛知県保健医療局長

（公 印 省 略）

令和元年度結核予防技術者地区別講習会の開催について（通知）

日頃より、当県の結核対策の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

標記について、下記のとおり開催しますので、貴会関係職員等の御周知及び御参加につき

まして、御配慮をお願いします。

記

１ 日程（詳細は別紙１のとおり。）

令和元年９月５日（木） １０：００～１５：４５

令和元年９月６日（金）  ９：４５～１５：５０

２ 会場

   愛知県産業労働センター「ウインクあいち」

    愛知県名古屋市中村区名駅４丁目４―４８

電話（０５２）－５７１－６１３１

３ 参加申込み

  別添参加申込書（別紙２）により、７月２４日（水）までにファックス又は電子メール

にて御提出ください。

４ その他

(１) 宿泊については、直接宿泊施設へお申し込みください。

(２) 会期中の昼食については、会場周辺の施設をご利用ください。飲食物の持ち込みは

禁止となっています。

(３) 会場には有料の駐車場があります。

担 当 健康医務部健康対策課
     結核・肝炎グループ（堀江）
 電 話 ０５２－９５４－６６２６
 ﾌｧｯｸｽ ０５２―９５４―６９１７
 電子ﾒｰﾙ kenkotaisaku@pref.aichi.lg.jp

別紙１

令和元年度結核予防技術者地区別講習会（東海北陸ブロック）実施要領

１ 目的

  結核予防に従事している技術者に対して結核対策に必要な知識と技術の習得及

び新しい施策の周知を図る。

２ 開催月日

（１）結核予防技術者地区別講習会

令和元年９月５日（木）  １０：００～１５：４５

令和元年９月６日（金）   ９：４５～１２：１０

             １３：２０～１５：５０（三科別講義）

（２）結核行政担当者会議

令和元年９月５日（木）  １６：００～１７：３０

３ 場所

  愛知県産業労働センター「ウインクあいち」

愛知県名古屋市中村区名駅４丁目４－３８ 電話（０５２）５７１－６１３１

４ 対象地区

  東海北陸７県（富山、石川、福井、岐阜、静岡、愛知、三重）

５ 受講対象

（１）各県、政令市、中核市、市町村、保健所に勤務する結核行政担当者

（２）結核の診査に関する協議会委員及び指定医療機関に勤務する職員

（３）結核健診を実施している医療機関に勤務する職員

（４）結核予防会に勤務する職員

（５）その他の結核予防業務に従事する者

６ 受講予定者数   ４００名／日

７ 受講料   無料

８ 各種単位取得対象講義（全て９月６日(金)の講義）

対象講義 取得単位（ポイント）

９：５０～１２：１０

合同講義〈後編〉

○社会医学系専門医協会

「社会医学系専門医」の更新ポイント

１３：２０～１５：５０

三科別講義（保健師・看護師、診療放射線技師）

○日本結核病学会

「抗酸菌症エキスパート」の新規・更新ポイント

１３：２０～１５：５０

 三科別講義（医師）

○日本結核病学会

「結核・抗酸菌症認定医・指導医」の更新ポイント

○日本呼吸器学会

「呼吸器専門医研修単位」の更新ポイント

 ※単位申請希望者は、参加申込書に御記入ください。

９ 事務局

  愛知県保健医療局健康医務部健康対策課 結核・肝炎グループ

  電   話 ０５２－９５４－６６２６

  ファックス ０５２－９５４－６９１７

  電子メール kenkotaisaku@pref.aichi.lg.jp

10 会場アクセス

11 講習会日程

９
月
５
日
（
木
）

9:30～      ロビー 受付

10:00～10:10

（10 分）

大ホール

挨拶・オリエンテーション

10:10～11:50

（100 分）

合同講義〈前編〉

「低まん延化間近となった本邦における新たな結核対策」

講師：公益財団法人結核予防会結核研究所 大角 晃弘氏

11:50～13:10

（80 分）
 昼食

13:10～14:10

（60 分）
大ホール

合同講義〈厚生労働省〉

「結核低まん延化に向けた今後の対策の方向性」

 講師：厚生労働省健康局結核感染症課 上戸 賢氏

14:10～14:25

（15 分）
 休憩

14:25～15:45

（80 分）
大ホール 結核対策特別促進事業等の報告・評価

15:45～16:00

（15 分）
 休憩

16:00～17:30

（90 分）
906 会議室 結核行政担当者会議（該当者のみ）

９
月
６
日
（
金
）

9:20～9:45

（25 分）

大ホール

受付

9:45～9:50

 （5 分）
オリエンテーション

9:50～12:10

（140 分）

合同講義〈後編〉

「低まん延化間近となった本邦における新たな結核対策」

講師：公益財団法人結核予防会結核研究所 大角 晃弘氏

12:10～13:20

（70 分）
 昼食

13:20～15:50

（150 分）

【三科別講義】受講される方の職種に関わらず、いずれの講義にも受講いただけます。

大ホール

保健師・看護師講義

「結核のない世界を目指して～様々な職種とつながる支援～」

講師：公益財団法人結核予防会結核研究所 永田 容子氏

903 会議室

医師講義

「結核診療－診療の基礎から最近の話題まで－」

講師：公益財団法人結核予防会結核研究所 御手洗 聡氏

1003 会議室

診療放射線技師講義

「低まん延化に向けた対策のポイント・医療被ばく管理の動向」

講師：公益財団法人結核予防会結核研究所 星野 豊氏

15:50        各会場 閉会

別紙2

所属名

氏名

電話

医師
講義

放射線
技師
講義

保健師
看護師
講義

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

※各種講習認定希望者の欄は、希望する認定を記入してください。

職種 合同
講義

厚労省

　　ア　日本結核病学会　結核・抗酸菌症認定医・指導医制度　　　　　　イ　日本結核病学会　抗酸菌症エキスパート制度

　　ウ　日本呼吸器学会　専門医制度　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　エ　一般社団法人社会医学系専門医協会　社会医学系専門医制度

９月５(木)

三科別講義

９月６日(金)

※講義等の欄には該当に○印を記入してください。

※意見交換会は、会場周辺の飲食店にて、午後６時３０分前後から開催予定です。詳細は、決定次第参加者にお知らせします。（費用　5,000円前後）

No. 役職名 特対事
業報告
・評価

愛知県保健医療局健康医務部
健康対策課結核・肝炎グループ　堀江　行

各種
講習
認定

希望者
※

令和元年度結核予防技術者地区別講習会参加申込書

合同
講義
後編

氏名 合同
講義
前編

意見
交換会

※

所属名

電子メール：kenkotaisaku@pref.aichi.lg.jp

ファックス：052-954-6917
（７月２４日（水）〆切）